

Nyhedsbrev juli 2003

Vores hjemmeside

Vi har brugt en del tid på at ændre og opdatere vores hjemmeside. Vi har endvidere lagt endnu flere sider ind så der nu er mere end 40 sider. Den skulle nu være mere logisk at finde ud af, ligesom der efterhånden er meget læsestof. Det er vores hensigt løbende at tilføje siden mere stof, både aktuelt og historisk.

Generalforsamling

Den 16. marts holdt vi vores første ordinære generalforsamling. Den var pæn besøgt med mere end 40 deltagere. Læs mere om generalforsamlingen [her](#).

Konstituering

Ved bestyrelsesmødet den 28. maj konstituerede bestyrelsen sig med Eva Antkowiak som næstformand, Merete Skov-Hansen som sekretær og Jens Buch som kasserer.

Biskoppens ad limina besøg i Rom

Biskop Kozon har været på ad limina-besøg i Rom, og vi bad i den anledning om mulighed for at læse den rapport han aflagde i den anledning. Biskoppen har dog afvist at offentliggøre denne rapport – selv om den burde interessere alle danske katolikker – med henvisning til at der ikke er nogen tradition herfor. Læs mere herom [her](#).

Arbejdsgruppe om kirkeret

Vi ønsker at nedsætte et arbejdsudvalg der skal oversætte de paragraffer i kirkeretten som omhandler kompetencefordelingen i kirken. Derfor opfordrer vi alle der har lyst og interesse heri til at deltage. Vi har bedt biskoppen om assistance i form af oplysninger

om hvem han kunne udpege som sine kirkeretseksperter, men det har biskoppen afslået. Læs mere herom [her](#).

Claves Virginis Mariæ

En ny katolsk forening er blevet stiftet i Sverige den 30. maj. Den hedder "Claves Virginis Mariæ", og er dannet af katolske lægfolk som vil værne om og udvikle dialogen indenfor den katolske kirke. Da det falder helt i tråd med vore egne intentioner har vi udarbejdet en presseinformation. Læs mere herom [her](#).

Præsterokeringer

Den største præsterokade i mands minde er netop blevet foretaget af biskop Kozon. Da den selvfølgelig er bestemt uden at informere eller tage menighedsråd eller præsterne med på råd beskyldes biskoppen i Kristeligt Dagblad for at være udemokratisk. Det medfører flere læserbreve. Læs mere herom [herom herom](#) [her](#).

Interessante nye artikler

Et par interessante nye artikler er kommet på hjemmesiden. De omhandler dels "fyringen af Katolsk Orienterings redaktør 1997", dels "Pastoralrådets umyndiggørelse 1996" og endvidere "Katolicismens papalisering". Læs dem i "arkivet" på hjemmesiden.

Som slutning på dette nyhedsbrev vil jeg gerne opfordre de der endnu ikke er medlem til at blive det. De der allerede er medlem vil jeg bede om at videregive opfordringen til katolske venner og bekendte. Vi vil gerne have så mange medlemmer som muligt, og det kræver at kendskabet til os bliver udbredt og kendt i vide kredse. Benyt indmeldelsesrubrikken på denne hjemmeside.

Med venlig hilsen

Vi Er Også Kirken

Bent Raith

formand

Sidst ændret den
05.08.03

Klik [her](#) for at komme
tilbage

Send kommentar til vores
[Webmaster](#).